- 1 -

安 徽 省 工 程 勘 察 设 计 协 会
皖设协〔2022〕11 号

关于2022年全省住房和城乡建设系统

“徽匠”职业技能竞赛—建筑信息模型技术员

职业技能竞赛的预通知

各有关单位：

为提升新时代建筑产业数字技术应用水平，助力高质量

发展，根据安徽省劳动竞赛委员会办公室《关于开展 2022

年全省劳动和技能竞赛的通知》（皖竞字[2022]1 号），经

研究，拟于 2022 年 7 月中下旬在合肥市举办 2022 年全省住

房和城乡建设系统“徽匠”职业技能竞赛—建筑信息模型技

术员职业技能竞赛，具体时间地点另行通知。现就竞赛有关

事项预通知如下：

一、竞赛组织

竞赛由省住房城乡建设厅和省总工会主办，省建设建材

工会（住建厅文明办）和省工程勘察设计协会承办，中铁时

代建筑设计院有限公司协办。

二、竞赛时间及地点

另行通知

三、代表队组建与选手要求

- 2 -

每支代表队由领队 1 名、选手 3 名组成。各代表队和选

手的参赛资格经审查合格后方可参赛。

（一）代表队

各省辖市、省直管县（市）住房城乡建设主管部门可组

建 2 支代表队，其中，合肥市可组建 6 支代表队，这些代表

队的选手可来自所代表地区的非单独组队的单位。

中央驻皖单位、省属单位、工会关系在我省住房城乡建

设系统的央企分支机构，每单位可组建 1 支代表队，选手必

须来自同一单位或驻皖分支机构。

（二）选手

参赛选手必须是与安徽省住房城乡建设系统企事业单

位签订劳动合同的从业人员，报名时需提供 2022 年 1 月份

以来的社保缴纳证明。安徽省住房城乡建设系统企事业单位

是指登记注册或工会关系在安徽省内从事勘察、设计、施工、

监理、造价等住房城乡建设业务的单位。

已通过职工技能竞赛获“安徽省五一劳动奖章”或更高

等级技能劳动类荣誉称号的人员不得作为选手参加竞赛。

四、参赛预报名

（一）各代表队填报《2022 年建筑信息模型技术员职业

技能竞赛参赛队登记表》（附件 3）和《2022 年建筑信息模

型技术员职业技能竞赛参赛选手登记表》（附件 4，每位选

手均填）。

- 3 -

各代表队于2022年6月10日17:00时前将上述登记表和

参赛选手的相关材料的电子文件（登记表提供盖章扫描版和

word 版两种格式，选手身份证、社保缴纳证明、安全诚信承

诺书、标准证件照等为jpg或 pdf格式）发送至电子邮箱

ahkcsjxh@126.com。

（二）电子邮件主题或文件名：代表队名+领队姓名。

五、奖励

比赛设团体奖和个人奖，由省住房城乡建设厅、省总工

会按相关文件规定颁发荣誉证书。

团体奖向代表队颁发，设一等奖 1 名、二等奖 2 名、三

等奖 3 名，优胜奖、优秀组织奖若干。选手不足 3 人的代表

队不计团体奖成绩。

个人奖向参赛选手颁发，设一等奖 1 名、二等奖 3 名、

三等奖 6 名、优秀奖若干名。一等奖授予“全省建设行业技

术状元”称号，优先推荐申报“安徽省五一劳动奖章”或“安

徽省金牌职工”；二等奖授予“全省建设行业技术标兵”称

号；三等奖授予“全省建设行业技术能手”称号。

六、联系方式

（一）省建设建材工会

联系人：邱亮 电话（传真）：0551-62871232

地址:合肥市包河区紫云路 996 号省城乡规划建设大厦

（二）省工程勘察设计协会

- 4 -

竞赛 QQ 群：243070773

联系人：李仪 电话：0551-62876759

邮箱：ahkcsjxh@126.com

地址:合肥市包河区紫云路 996 号省城乡规划建设大厦

617 室

七、其他

（一）各省辖市、省直管县（市）有关部门，各有关单

位要高度重视本次竞赛活动，认真组织，务求群众性和实效

性，以充分展现全省住房和城乡建设行业职工的技能水平和

精神风貌。

（二）各代表队食宿自行安排,费用自理（竞赛当天的

午餐由竞赛组织单位提供）。

（三）疫情防控要求，竞赛全程执行疫情防控规定，参

赛人员须佩戴口罩、测量体温、出示安康码、行程码；14 天

内有国外或中高风险地区旅居史、接触史，行程码带星号等

人员，不得参赛。

附件：

1、2022 年竞赛内容及规则

2、2022年建筑信息模型技术员职业技能竞赛安全诚信承

诺书

3、2022 年建筑信息模型技术员职业技能竞赛参赛代表

- 5 -

队登记表

4、2022年建筑信息模型技术员职业技能竞赛参赛选手登

记表

2022 年 5 月 20 日

- 6 -

附件 1

2022 年竞赛内容及规则

1、竞赛为计算机操作，竞赛内容包含建筑工程的建筑、

结构、机电专业的 BIM 建模及应用，各参赛选手独立完成。

2、软硬件要求：参赛选手应自带安装相应软件的电脑，

电脑配置应能满足比赛要求；竞赛不得使用未经许可的软

件，软件品牌不限，但提交的模型成果格式限定为 IFC 格式；

因软硬件原因影响竞赛正常进行的，责任自负。

3、竞赛以模型精度及模型应用效果等作为评分依据。

4、竞赛成绩按百分制计，按得分高低排序；若分数相

同，以竞赛操作用时短者为先。

5、用于竞赛的电脑不能使用网络与外部链接，一经发

现取消比赛资格。

- 7 -

附件 2

2022 年建筑信息模型技术员职业技能竞赛

安全诚信承诺书

为保证竞赛安全有序进行，参赛队员及领队承诺:

1.参加本次竞赛的所有申报信息均真实有效，如果出现

虚假信息，愿意接受主办单位处理。

2.比赛期间，严格遵守赛场纪律与赛事规则，尊重裁判

和其他参赛人员与赛场工作人员，不做违反竞赛规则的行

为，如果出现此类行为，愿意接受主办单位处理。

3.如果因违反赛场纪律或赛事规则造成事故及损失，承

诺承担相应法律责任。

4.参赛队员承诺身体健康，无任何恶性疾病，14 天内无

国外或疫情中高风险地区旅居史、接触史。比赛过程中如果

出现突发身体和心理疾病，自行承担责任。

工作单位(盖章): 个人(签字):

2022 年 月 日

- 8 -

附件 3

2022 年建筑信息模型技术员职业技能竞赛参赛代表队登记表

省辖市（省直管市、县）住房城乡建设主管部门（中央驻皖、省属单位等）： （加盖公章）

代表队名称

领队姓名 工作单位
性

别
职务 办公电话 手机

参赛选手

序

号
姓名 性别 年龄 身份证号 工作单位

技术

职称
手机

1

2

3

备

注

- 9 -

附件 4

2022 年建筑信息模型技术员职业技能竞赛参赛选手登记表

姓名 性别

（标准证件照）

出生

年月
民族

政治

面貌

文化

程度

职务 职称

身份

证号

手机

号

工作

单位

单位

地址

参赛软

件及版

本

所在

单位

意见
（盖章）

年 月 日

代表队

组建单

位意见

（地方代表队由各市、省直管县（市）住房城乡建设主管部门盖章，单位代表

队由中央驻皖、省属单位、央企驻皖分支机构等盖章）

（盖章）

年 月 日